
 

  
 

      

Il Sindaco   

    

P.zza Roma, 3 - 24020 Castione della Presolana (Bg) 

Tel. 0346 60017 - Fax 0346 60045  
info@comune.castione.bg.it   

Comune di                            
Castione della Presolana 

comune.castionedellapresolana@cert.legalmail.it  

     

 

www.comune.castione.bg.it – C.F. e  P.IVA  n° 00326070166 

 

Decreto  n. 12 /2021  
 

CONFERIMENTO INCARICHI AI CONSIGLIERI COMUNALI PER COMPITI DI 

COLLABORAZIONE CON IL SINDACO IN SPECIFICHE MATERIE 

 

I L   S I N D A C O 

 

PRESO ATTO dei risultati delle elezioni amministrative svoltesi il 3 e 4 ottobre 2021 e della pro-

clamazione degli eletti effettuata dall’Adunanza dei Presidenti di sezione; 

 

PREMESSO che con proprio decreto n. 11/2021 sono stati nominati i componenti della Giunta Co-

munale come riportato in appresso:  

• Sig.ra Maria Luisa Tomasoni, Vicesindaco - Assessore esterno, incaricato per le seguenti 

responsabilità di settore: politiche turistiche, 

• Sig. Fabio Migliorati, Assessore, incaricato per le seguenti responsabilità di settore: 

welfare e coesione sociale,  

• Sig. Fabio Ferrari, Assessore, incaricato per le seguenti responsabilità di settore: edilizia 

privata e urbanistica,  

• Sig. Guerino Pasio Ferrari, Assessore, incaricato per le seguenti responsabilità di settore:  

rigenerazione urbana e lavori pubblici; 

 

VISTI gli artt. 16 e 17 dello Statuto Comunale che nel disciplinare le funzioni del Sindaco stabili-

scono che:  

• al Sindaco, oltre alle competenze di legge, sono assegnate dallo Statuto e dai regolamenti at-

tribuzioni quale organo dell’amministrazione, di vigilanza e poteri di auto organizzazione 

delle competenze connesse all’ufficio;  

• il Sindaco è l’organo responsabile dell’amministrazione del Comune e, in particolare, dirige 

e coordina l’attività politica e amministrativa, nonché l’attività della Giunta e dei singoli As-

sessori;  

 

RAVVISATA l’opportunità, nel rispetto delle prerogative proprie del Consiglio Comunale e dei po-

teri attribuiti al Sindaco, di conferire incarico ai singoli consiglieri con riferimento a determinate 

materie definite in maniera chiara e puntuale, nell’ambito delle quali il consigliere incaricato colla-

bora col Sindaco nell’esame e nello studio di argomenti e problemi specifici, formulando al mede-

simo proposte e soluzioni, escludendo nel contempo l’assunzione di atti a rilevanza esterna;  

 

CONSIDERATO opportuno avvalersi di tale facoltà:  

• per una maggiore efficacia nello svolgimento del mandato del Sindaco; 

• per realizzare una migliore partecipazione dei consiglieri comunali all’attività dell’Ente;  

 

mailto:info@comune.castione.bg.it
mailto:comune.castionedellapresolana@cert.legalmail.it
http://www.comune.castione.bg.it/


RITENUTO di provvedere in merito individuando i Consiglieri incaricati, i quali collaboreranno 

con il Sindaco nell’esame e nello studio di argomenti e problemi specifici, formulando al Sindaco 

proposte e soluzioni;  

 

PRECISATO che:  

• l’incarico non costituisce delega di funzioni e deve intendersi esclusa l’adozione di atti a ri-

levanza o di atti di gestione spettanti agli organi burocratici, 

• il consigliere comunale incaricato non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi o ulteriori 

rispetto a quelli che derivano dallo status di consigliere, 

• per lo svolgimento dei suddetti compiti, non è dovuto al consigliere comunale alcun com-

penso poiché, i consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di presenza per la parteci-

pazione alle sedute del Consiglio Comunale, 

• l’incarico può essere revocato in qualunque momento dal Sindaco e comunque ha una durata 

massima non superiore a quella del mandato del Sindaco, 

• il consigliere designato ha diritto di ottenere dagli uffici comunali la documentazione neces-

saria per l’espletamento dell’incarico e tutte le informazioni utili in deroga alle ordinarie 

procedure di accesso previste per i consiglieri comunali;  

 

VISTO: 

• lo Statuto comunale; 

• il Dlgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E C R E T A 

 

1° -Di conferire, per le ragioni indicate nella parte motiva, incarico ai Consiglieri Comunali indicati 

in appresso per lo svolgimento di compiti di collaborazione col Sindaco nell’esame e nello studio di 

argo menti e problemi specifici, nell’ambito delle materie a fianco di ciascuno indicate:  

• Sig.ra Sabrina Battaglia - Consigliere Comunale,  

incaricato per le seguenti responsabilità di settore: istruzione, servizi sociali, politiche gio-

vanili, transizione digitale, 

• Sig. Nicola Ferrari - Consigliere Comunale,  

incaricato per le seguenti responsabilità di settore: sport, politiche giovanili, sicurezza ur-

bana, 

• Sig. Serafino Ferrari - Consigliere Comunale,  

incaricato per le seguenti responsabilità di settore: manutenzioni, verde pubblico, ambiente 

e protezione civile,  

• Sig.ra Simona Rita Maria Finetti - Consigliere Comunale,  

incaricato per le seguenti responsabilità di settore: marketing territoriale e turismo, 

• Sig. Riccardo Medici - Consigliere Comunale,  

incaricato per le seguenti responsabilità di settore: cultura, politiche giovanili, bilancio, 

• Sig. Mattia Migliorati - Consigliere Comunale,  

incaricato per le seguenti responsabilità di settore: rete mobilità sostenibile, transizione eco-

logica, ambiente, sport, 

• Sig. Francesco Pasinetti - Consigliere Comunale,  

incaricato per le seguenti responsabilità di settore: politiche ambientali, manutenzioni, si-

curezza urbana, 

• Sig. Andrea Sorlini - Consigliere Comunale,  

incaricato per le seguenti responsabilità di settore: commercio, mercati e fiere, associazioni, 

gemellaggio, 

• Sig.ra Evelin Sozzi - Consigliere Comunale,  



incaricato per le seguenti responsabilità di settore: associazioni turistiche, turismo. 

 

2° - Di dare atto che: 

• i consiglieri incaricati nello svolgimento dei compiti di collaborazione nelle predette materie 

potranno formulare e presentare al Sindaco proposte e soluzioni, 

• l’incarico non costituisce delega di funzioni e deve intendersi esclusa l’adozione di atti a ri-

levanza o di atti di gestione spettanti agli organi burocratici, 

• il consigliere comunale incaricato non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi o ulteriori 

rispetto a quelli che derivano dallo status di consigliere, 

• per lo svolgimento dei suddetti compiti, non è dovuto al consigliere comunale alcun com-

penso poiché i consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di presenza per la parteci-

pazione alle sedute del Consiglio Comunale, 

• l’incarico può essere revocato in qualunque momento dal Sindaco e, comunque, ha una du-

rata massima non superiore a quella del mandato del Sindaco, 

• il consigliere designato avrà diritto di ottenere dagli uffici comunali la documentazione ne-

cessaria per l’espletamento dell’incarico e tutte le informazioni utili in deroga alle ordinarie 

procedure di accesso previste per i consiglieri comunali. 

 

3° - Di dare atto, altresì, che: 

• il presente provvedimento viene comunicato ai consiglieri comunali sopraindicati ai fini 

dell’accettazione dell’incarico, 

• copia dello stesso, per opportuna conoscenza e norma, viene trasmesso al Segretario Comu-

nale, al Revisore dei Conti, ai Responsabili di Area. 

 

4° - Di pubblicare il presente decreto all’albo on-line dell’Ente, per la durata di 15 giorni. 

 

5° - Di comunicare, per opportuna conoscenza e norma, il presente atto al Consiglio Comunale. 

 

 

 IL SINDACO 

  ANGELO MIGLIORATI 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico  

D.P.R. 445/2000 e D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate)  

 

 

dalla Residenza comunale, lì 21/10/2021 

 

 

 

 
========================================================================== 

 

ACCETTAZIONE DELL’INCARICO 
 
______________________________________________________________________________ 
 

Presa visione del sopraesteso decreto sindacale di conferimento incarichi di collaborazione ai consi-

glieri comunali, i sottoscritti in segno di accettazione di seguito sottoscrivono:  

 

• Sig.ra Sabrina Battaglia _______________________________ 

 

• Sig. Nicola Ferrari ___________________________________ 



 

• Sig. Serafino Ferrari _________________________________ 

 

• Sig.ra Simona Rita Maria Finetti ________________________ 

 

• Sig. Riccardo Medici __________________________________ 

 

• Sig. Mattia Migliorati __________________________________ 

 

• Sig. Francesco Pasinetti ________________________________ 

 

• Sig. Andrea Sorlini ____________________________________ 

 

• Sig.ra Evelin Sozzi _____________________________________ 

 

 

 

Visto: 

 

            Il Segretario Comunale 

           (Dott. Marino Bernardi) 

 

 

 

 

 

 
AP\19\incaricoConsiglieri21 

 

 
 

 

 
 

 


